
   

  

 

 
Istituto Comprensivo “Castellana S. – Polizzi G.” 

con aggregazione dei plessi del comune di Alimena 

Rione Frazzucchi, snc – 90020 Castellana Sicula 

 0921562586  e-mail: paic820003@istruzione.it  PEC: paic820003@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.ic-castellanapolizzi.edu.it 

CODICE FISCALE: 96021870827    C.U.U.: UFKLPE 

 

 

 

 

 

 

 
Ai Genitori degli alunni 

Ai Personale Docenti 
Al Personale ATA 

 
 
OGGETTO: Decreto di indizione delle elezioni della componente genitori all’interno dei consigli di 
intersezione, interclasse e di classe per l’anno scolastico 2024/2025. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO  il Testo Unico approvato con il Decreto Legislativo 16/04/1994, n. 297, parte 1^ Titolo 1^ concernente 
le norme sulla Istituzione degli Organi Collegiali della Scuola; 

VISTA  l’O.M. n. 215 del 15/07/1991 modificata e integrata dalle successive OO.MM. nn. 267, 293 e 277, 
rispettivamente datate 04/08/1995, 24/06/1996 e 17/06/1998; 

VISTA  la circolare del Ministero dell’Istruzione n. 38475 del 19/09/2024 avente per oggetto: Elezioni degli 
organi collegiali a livello di istituzione scolastica anno scolastico 2024/2025; 

CONSIDERATO che entro il 31 ottobre 2024 si dovranno concludere le operazioni di voto per gli organi di 
durata annuale, 

DECRETA 
 

sono convocate nella giornata di Venerdì 25 Ottobre 2024 le assemblee dei genitori delle singole classi e 
sezioni di questo Istituto Comprensivo per procedere alle elezioni dei rappresentanti dei genitori delle 
componenti in seno ai Consigli di intersezione, di interclasse e di classe. 
Il calendario dei lavori sarà il seguente: 
- ore 16:30 assemblea dei genitori presieduta dal docente coordinatore di classe/sezione; costituzione del 
seggio elettorale mediante designazione da parte dell’assemblea di n. 3 (tre) membri, di cui n. 1 (uno) 
presidente e n. 2 (due) scrutatori; 
- ore 17.00 apertura del seggio elettorale e ammissione al voto degli elettori; 
- ore 19:00 chiusura del seggio elettorale, scrutinio dei voti, proclamazione degli eletti e redazione del 
relativo verbale.  
 
Si ricorda che le votazioni per il rinnovo della componente genitori nel Consiglio di 
intersezione/interclasse/classe sono finalizzate all’elezione di: 
- scuola dell’infanzia: n. 1 genitore rappresentante di ciascuna sezione; 
- scuola primaria: n. 1 genitore rappresentante di ciascuna classe; 
- scuola secondaria I°: n. 4 genitori rappresentanti di ciascuna classe.  
 
Al fine di agevolare la possibilità di voto in presenza di tutti gli aventi diritto, si costituiranno i seggi elettorali 
per ciascun ordine di scuola in ogni plesso, gestiti autonomamente dai genitori. Pertanto, nei Plessi ove siano 

 

 

I.C. Castellana S. - Polizzi G. - C.F. 96021870827 C.M. PAIC820003 - ANJ69AG - Ufficio Protocollo

Prot. 0006020/U del 16/10/2024

II.2 - Consiglio di classe e di interclasse

mailto:paic820003@istruzione.it
mailto:paic820003@istruzione.it
http://www.ic-castellanapolizzi.edu.it/


presenti più ordini di scuola si costituiranno tanti seggi quanti sono gli ordini di scuola (un seggio per Infanzia, 
uno per primaria, un seggio per infanzia, uno per primaria, uno per secondaria). 
 
Ai responsabili di Plesso il giorno prima delle votazioni la sig. David Vincenza avrà cura di consegnare tutto il 
materiale necessario predisposto dalla commissione elettorale, ovvero: 
- la lista comprendente tutti gli elettori in ordine alfabetico; 
- le schede per le votazioni; 
- una copia del verbale da compilare al termine delle operazioni di voto; 
- una busta in cui inserire le schede votate. 
Ogni responsabile di plesso, il giorno delle votazioni, consegnerà il materiale ai Presidenti di seggio. 
Durante la votazione, ciascun elettore riceverà la scheda elettorale dopo aver apposto la propria firma negli 
elenchi degli elettori. 
 
Si fa presente quanto segue: 
- hanno diritto al voto sia il padre che la madre (o chi ne fa legalmente le veci) di ciascun alunno; 
- si può esprimere solo n. 1 (una) preferenza per la scuola dell’infanzia e primaria; 
- si possono esprimere solo n. 2 (due) preferenze per la scuola secondaria primo grado; 
- il voto si esprime indicando il nome e il cognome del candidato; 
- non è ammesso il voto per delega; 
- i genitori con più figli nella stessa classe hanno diritto a una sola scheda ciascuno; 
- le operazioni di voto si svolgeranno secondo gli orari suindicati. 
 
Immediatamente dopo la chiusura della votazione, i componenti del seggio elettorale procederanno allo 
spoglio delle schede votate e alla successiva compilazione del verbale. 
In caso di votazione totale degli elettori della classe (padri e madri) i tempi di apertura del seggio possono 
essere accorciati. Per quanto attiene le operazioni di spoglio, si rammenta che sono nulle le schede non 
decifrabili o che contengono nominativi di genitori non appartenenti alla classe interessata; sono schede 
bianche quelle che non contengono alcun elettore. 
Tutte le decisioni del seggio elettorale sono prese all’unanimità e/o a maggioranza e vanno annotate nel 
verbale. Nell’ipotesi in cui due o più genitori riportino lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della 
proclamazione, per sorteggio. 
Successivamente, la dirigente scolastica, preso atto degli esiti della votazione, affiggerà all’albo dell’Istituto 
online l’elenco dei genitori eletti per ciascuna sezione/classe e invierà a ciascuno di loro il decreto di nomina. 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Maria Grazia DI GANGI 

 


		2024-10-16T11:03:48+0200
	MARIA GRAZIA DI GANGI




